

عنوان مقاله:

بررسی روایی، پایایی و ساختار عاملی فرم فارسی پرسشنامه کیفیت دل بستگی بزرگ سالان (MAQ) در همسرها: مفهوم سازی چندبعدی دل بستگی زناشویی

محل انتشار:

دوفصلنامه مشاوره و روان درمانی خانواده، دوره 5، شماره 4 (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 17

نویسندگان:

امید عیسی نژاد - استادیار گروه مشاوره خانواده، دانشگاه کردستان، سنندج، ایران. (نویسنده مسئول)

منصور آگشته - کارشناس ارشد مشاوره خانواده، دانشگاه اصفهان، اصفهان، ایران.

مهران علی پور - کارشناس ارشد روان شناسی عمومی، دانشگاه گیلان، رشت، ایران

خلاصه مقاله:

رویکردهای نوین به مفهوم سازی و سنجش ابعاد دل بستگی، الگوی مبتنی بر طبقه بندی را نا پذیرفته می دانند. باین وجود هنوز ابزارهای سنجش دل بستگی بزرگ سالان که در ایران مورداستفاده قرار می گیرد، افراد را بر پایه نوع دل بستگی طبقه بندی و جایگذاری می کنند. این پژوهش با هدف طرح مدل های نوین سنجش دل بستگی، به ترجمه و بررسی ویژگی های پایایی، روایی و بررسی ساختار عاملی پرسشنامه کیفیت دل بستگی (MAQ) در میان بزرگ سالان متاهل پرداخت. پژوهش به روش توصیفی و زمینه یابی انجام گرفت. نمونه دربرگیرنده ۵۲۰ نفر بود که از میان افراد متاهل مراجعه کننده به مراکز مشاوره و فرهنگسراهای شهر اصفهان که حاضر به همکاری بودند به شیوه تصادفی انتخاب شدند. ابزارهای پژوهش دربرگیرنده پرسشنامه کیفیت دل بستگی، مقیاس حرمت خود و مقیاس رضایت از زندگی بود. یافته ها افزون بر تأیید درستی ترجمه پرسشنامه کیفیت دل بستگی، نشان داد که میزان آلفای کرون باخ و ضریب دونیمه گاتمن برای تمام ابعاد پرسشنامه بالاتر از ۷/۰ است و همبستگی هر گویه با عامل مربوطه بالاتر از ۶/۰ است. همبستگی نمرات باز آزمایشی با فاصله ۳ ماه برای تمام ابعاد بالاتر از ۷/۰ به دست آمد. نتایج تحلیل عاملی تأییدی، ساختار ۴ عاملی پرسشنامه را تأیید نمود. نتایج آزمون همبستگی نشان داد که میان دل بستگی ایمن با رضایت از زندگی و حرمت خود رابطه مثبت و معنی دار وجود دارد. همچنین رابطه میان دل بستگی اجتنابی، دل بستگی دوسوگرای اضطرابی- اجتنابی و دل بستگی دوسوگرای نگران با رضایت از زندگی منفی به دست آمد ($p < ۰/۰۵$). رابطه میان دل بستگی اجتنابی و دل بستگی دوسوگرای اضطرابی- اجتنابی با حرمت خود منفی به دست آمد ($p < ۰/۰۵$). ارتباط میان دل بستگی اجتنابی و دل بستگی دوسوگرای اضطرابی- اجتنابی و دل بستگی دوسوگرای نگران با هم مثبت به دست آمد ($p < ۰/۰۱$). بر پایه یافته های پژوهش می توان گفت پرسشنامه کیفیت دل بستگی (MAQ) در جامعه پژوهش دارای روایی و اعتبار بهینه است و می تواند در امور بالینی و پژوهشی گستره زوج و خانواده به ویژه مشاوره پیش از ازدواج کاربرد داشته باشد.

کلمات کلیدی:

پرسشنامه کیفیت دل بستگی، اعتبار، روایی، ساختار عاملی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1302203>

